
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης της Τράπεζας Πειραιώς Ανώ-
νυμης Εταιρείας για δωρεά χρηματικού ποσού 
είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00 €) προς το Ελλη-
νικό Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας). 

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας 
Κατσαντώνη, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Νικόλαου 
Φαχαντίδη, Αναπληρωτή Καθηγητή του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας.

4 Κατανομή τετρακοσίων (400) Ειδικών Φρουρών 
στην Ελληνική Αστυνομία για τη συγκρότηση 
Ομάδων Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμά-
των (Ο.Π.Π.Ι.) (Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Αποδοχή πρότασης της Τράπεζας Πειραιώς Ανώ-
νυμης Εταιρείας για δωρεά χρηματικού ποσού εί-
κοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00 €) προς το Ελληνι-
κό Δημόσιο (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).  

 Με την υπό στοιχεία 111738ΕΞ2021/14-09-2021 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α΄ 185) και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
γίνεται αποδεκτή η από 14-01-2021 πρόταση δωρεάς 
της Τράπεζας Πειραιώς Ανώνυμης Εταιρείας, με την 
οποία δωρίζει στο Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας) το χρηματικό ποσό των είκοσι χιλιάδων 
ευρώ (20.000,00 €), ως βραβείο που θα κατανεμηθεί 
και θα αποδοθεί σε δέκα (10) αριστούχους αποφοίτους 
των εννέα (9) Στρατιωτικών Σχολών (10 Χ 2.000,00 € = 
20.000,00 €), στο πλαίσιο της υλοποίησης του από 13-
05-2020 συμφωνητικού συνεργασίας.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ

    Αριθμ. Φ.146/118823/Ζ2 (2)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας 
Κατσαντώνη, Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/ 2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογι-
κή Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258),

γ. τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1  του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133),

δ. του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), 

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπογείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4482

59717

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.30 11:57:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59718 Τεύχος B’ 4482/29.09.2021

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του άρθρου 
10 του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 266).

3. Την υπό στοιχεία ΤΠ - 8314/24-11-2020 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (Γ’ 2054) για τον διορισμό της 
Μαρίας Κατσαντώνη σε θέση της βαθμίδας του Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Γλωσσικές 
Δεξιότητες στη Γραπτή Επικοινωνία της Γαλλικής Γλώσ-
σας» (ΓΑΛ60).

4. Την υπ’ αρ. 759/13-07-2021 αίτηση της Αναπληρώ-
τριας Καθηγήτριας Μαρίας Κατσαντώνη για τη μεταβολή 
του γνωστικού της αντικειμένου.

5. α. Την απόφαση της από 06-09-2021 523ης Συνέ-
λευσης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου, με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της ως άνω 
Αναπληρώτριας Καθηγήτριας, καθώς και την ομόφωνη 
απόφαση της από 20-07-2021 182ης Συνέλευσης της 
Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

β. Το γεγονός ότι στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
δεν υπάρχουν τομείς και τμήματα παρά μόνον Θεματι-
κές Ενότητες και Σχολές, σύμφωνα με το άρθρο 2 του 
ν. 2552/1997.

γ. Το γεγονός ότι το αιτούμενο Γνωστικό Αντικείμενο 
«Διδασκαλία της Γαλλικής ως ξένης γλώσσας: ανάπτυξη 
γλωσσικών επικοινωνιακών δεξιοτήτων και αξιολόγηση 
γραπτού και προφορικού λόγου» εντάσσεται στην ομώ-
νυμη Θεματική Ενότητα ΓΑΛ10 του Μεταπτυχιακού Προ-
γράμματος «Διδακτική της γαλλικής ως ξένης γλώσσας».

5. Το υπ’ αρ. 3466/09-09-2021 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.111752/
Ζ2/10-09-2021 έγγραφο του Τμήματος Προσωπικού 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου που αφορά 
στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας Κα-
τσαντώνη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Μαρίας Κατσαντώνη του Ζαχαρία- Γεράσιμου, μέ-
λους ΔΕΠ της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή στη 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου, από «Γλωσσικές Δεξιότητες στη 
Γραπτή Επικοινωνία της Γαλλικής Γλώσσας» (ΓΑΛ60) σε 
«Διδασκαλία της Γαλλικής ως ξένης γλώσσας: ανάπτυξη 
γλωσσικών επικοινωνιακών δεξιοτήτων και αξιολόγηση 
γραπτού και προφορικού λόγου» (ΓΑΛ10).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. Φ.146/118907/Z2 (3)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Νικόλα-
ου Φαχαντίδη, Αναπληρωτή Καθηγητή του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/ 

2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογι-
κή Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258),

γ. τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1  του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει,

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

2. Την υπ’ αρ. 1092/17-10-2018 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (Γ’ 1431) για την εξέ-
λιξη του Νικόλαου Φαχαντίδη σε θέση της βαθμίδας 
του Αναπληρωτή Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο 
«Πληροφορική και Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση» στο Τμή-
μα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής 
Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

3. Την υπ’ αρ. 891/19-08-2021 αίτηση του Αναπληρω-
τή Καθηγητή Νικόλαου Φαχαντίδη για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

4. Την απόφαση της από 22-07-2021 30ης έκτακτης 
Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59719Τεύχος B’ 4482/29.09.2021

τικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, 
Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω 
Αναπληρωτή Καθηγητή, καθώς και το γεγονός ότι στο 
εν λόγω Τμήμα δεν λειτουργούν Τομείς.

5. Το υπ’ αρ. 4488/23-08-2021 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.111958/
Ζ2/10-09-2021) έγγραφο της Πρυτανείας του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας που αφορά στη μεταβολή γνωστικού 
αντικειμένου του Νικόλαου Φαχαντίδη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Νικόλαου Φαχαντίδη του Λεωνίδα, μέλους ΔΕΠ, Ανα-
πληρωτή Καθηγητή στο Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
από «Πληροφορική και Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση» σε 
«Τεχνολογίες Ρομποτικής στην Εκπαίδευση και στην Διά 
Βίου Μάθηση».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./184/11130 (4)

Κατανομή τετρακοσίων (400) Ειδικών Φρουρών 
στην Ελληνική Αστυνομία για τη συγκρότηση 
Ομάδων Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμά-
των (Ο.Π.Π.Ι.) (Υπουργείο Προστασίας του Πο-
λίτη). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
(Α΄ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α΄ 40),

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 
84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α΄ 123) και το π.δ. 2/2021 με θέμα «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτε-
ραιοτήτων και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/27/4169/
12-04-2021 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006,

5. Το υπ’ αρ. 1647/21/1147448/05-06-2021 έγγραφο 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη,

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6),

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τετρακοσίων (400) Ειδικών Φρουρών 
στην Ελληνική Αστυνομία για τη συγκρότηση Ομάδων 
Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων (Ο.Π.Π.Ι.) 
(Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59720 Τεύχος B’ 4482/29.09.2021

*02044822909210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


